
 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita  -  Tel. 0881914303  -  Fax 0881914333  -  Email: info@comune.deliceto.fg.it  -  www.comune.deliceto.fg.it 

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 11 DEL 08/05/2019  
 
 

Prot. N. _______ del ______________ 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DUP 2019/2021.  
 

L’anno duemiladiciannove , il giorno otto , del mese di maggio , alle ore 18,35 , nella 
sala delle adunanze si sono oggi riuniti i componenti del Consiglio Comunale. All’appello 
risultano:. 
 

COGNOME E NOME PRESENTI   COGNOME E NOME PRESENTI 

 
DOTT. MONTANINO ANTONIO  SI    BIZZARRO PASQUALE  SI  
LAUDISI MARIANO  SI    INFANTE LORENZO  NO  
PALUMBO PASQUALE  SI    GROSSO ROCCHINA ANNA  NO  
BICCARINO MICHELE  SI    CAPPIELLO GIUSEPPE  SI  
MARINACCIO ROCCO  SI    

  

DI FLUMERI FRANCESCO PIO  NO    
  

GIOIA ROCCO  SI    
  

CAPANO ALESSANDRO  SI    
  

TROCCOLA PAOLO PIETRO  SI    
  

 
Presenti  N. 10  
Assenti   N. 3  

 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lett. a), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale Dott. Matteo MIMMA . 

 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig. Dott. MONTANINO Antonio assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
4
3
6
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
2
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
0
4
:
1
9



 

 

 
Il Sindaco presidente illustra l’argomento posto all’ordine del giorno 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Vista la delibera G.C. n.27/2019 di presentazione al Consiglio del Documento unico di 
programmazione 2019/2021 per le conseguenti deliberazioni; 

visto l’art. 151 D.Lgs. 267/2000 in virtù del quale gli enti locali ispirano la propria gestione al 
principio della programmazione; a tal fine presentano il Documento unico di programmazione 
(composto dalla Sezione strategica, della durata pari a quelle del mandato amministrativo, e 
dalla Sezione operativa di durata pari a quello del bilancio di previsione finanziario) entro il 31 
luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti 
ad un orizzonte temporale almeno triennale; 

dato atto che le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed 
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;  

visto l’art. 170 D.lgs. 267/2000 in virtù del quale “entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 
presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni; 
entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione; 
dato atto che il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 
indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione ha carattere generale e costituisce 
la guida strategica ed operativa dell'ente; 
dato atto che gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 
unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni; 
 
dato atto che in base alla faq n. 10 di Arconet per quanto concerne il procedimento di 
approvazione del Dup si precisa che il Consiglio riceve, esamina, discute il DUP presentato e 
delibera; la deliberazione del Consiglio concernente il DUP può tradursi: 

 in una approvazione, nel caso in cui il documento di programmazione rappresenta gli 
indirizzi strategici e operativi del Consiglio; 

 in una richiesta di integrazioni e modifiche del documento stesso, che costituiscono un 
atto di indirizzo politico del Consiglio nei confronti della Giunta, ai fini della 
predisposizione della successiva nota di aggiornamento; 

ritenuto che il dup presentato rappresenta gli indirizzi strategici e operativi del Consiglio; 

visto il parere favorevole del responsabile del settore economico finanziario per quanto 
concerne la regolarità tecnica e contabile ex art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
Visto il parere del revisore dei conti al DUP, assunto al protocollo dell’ente in data 08/05/2019 
al n. 3844, il quale è favorevole nonostante non si possa rilevarne la coerenza complessiva  
con le linee programmatiche di mandato in quanto l’amministrazione è in scadenza, ma 
unicamente con la programmazione di settore; nonché sull’attendibilità e congruità delle 
previsioni in esso contenute, purché l’ente si attivi, entro i termini di scadenza, a predisporre e 
ad aggiornare la programmazione 2019/2021 del piano delle alienazioni e valorizzazioni 
immobiliari, del programma biennale di forniture beni e servizi e del piano triennale di 
razionalizzazione e riqualificazione della spesa quali allegati obbligatori, insieme al programma 
triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici e alla programmazione triennale del fabbisogno 
del personale; 
Dato atto, per la parte che qui interessa, che il DUP contiene il programma triennale dei lavori 
pubblici e l’elenco annuale ma che deve essere integrato del programma biennale delle 
forniture e servizi anche se la relativa documentazione è già stata approvata in consiglio 
comunale con delibera n. 36/2018 e modificata in data odierna con la precedente 
deliberazione; 
Dato atto che non sono stati evidenziati rilievi sul programma triennale dei lavori pubblici e sul 
programma biennale delle forniture e servizi ma solo un problema di inserimento nel DUP 
2019/2021 di quest’ultimo documento; 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
4
3
6
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
2
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
0
4
:
1
9



 

 

Dato atto che allo stato non sussistono immobili da alienare e/o da valorizzare mentre per 
quanto concerne il piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all'art. 
2, comma 594, della legge n. 244/2007 l’ente non prevede di poter conseguire riduzioni di spesa di 
funzionamento delle proprie strutture derivanti da dotazioni strumentali di ufficio, autovetture 
di servizio, beni immobili ad uso abitativo o di servizio perché il comune o non ne dispone o in 
altri casi i costi sono quelli minimi legati alla funzionalità degli uffici; 

con numero sette voti favorevoli e numero tre contrari (Bizzarro, Cappiello, Marinaccio): 
DELIBERA 

Di approvare il Documento unico di programmazione 2019/2021 che trovasi già allegato alla 
deliberazione G.C. n. 27/2019 integrato dal programma biennale delle forniture e servizi 
2019/2020. 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
4
3
6
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
2
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
0
4
:
1
9



 

 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita, 45 - Tel. 0881967411 - Fax 0881967433 - Email: info@comune.deliceto.fg.it - www.comune.deliceto.fg.it 

 
Delibera di Consiglio Comunale N. 11 DEL 08/05/2019  

 
Previa lettura e conferma il presente verbale è approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE IL CONSIGLIERE ANZIANO 

F.to Dott. Matteo MIMMA  F.to Dott. MONTANINO Antonio  F.to LAUDISI Mariano  
 

P A R E R I 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Rag. ROGATO Michele  

______________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Rag. ROGATO Michele  

 
 
 

R E F E R T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E (N. ________) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, A T T E S T A che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-
line di questo comune per 15 giorni consecutivi a partire dal _____________ (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267) 

ADDÌ, _____________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO DOTT. MATTEO MIMMA  

 

 
 

C E R T I F I C A T O   D I   E S E C U T I V I T A’ 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità : 

[- ] è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio comunale ed è divenuta ESECUTIVA di cui all’art.134, 
comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

[- ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante (art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

Addì, _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO DOTT. MATTEO MIMMA  

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 

Addì, _____________  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Matteo MIMMA  
 

 
 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
4
3
6
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
2
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
0
4
:
1
9



Copia conforme all'originale - Protocollo Interno n. 0004360/2019 del 22/05/2019 09:04:19



Copia conforme all'originale - Protocollo Interno n. 0004360/2019 del 22/05/2019 09:04:19



Copia conforme all'originale - Protocollo Interno n. 0004360/2019 del 22/05/2019 09:04:19



Copia conforme all'originale - Protocollo Interno n. 0004360/2019 del 22/05/2019 09:04:19



Copia conforme all'originale - Protocollo Interno n. 0004360/2019 del 22/05/2019 09:04:19



Copia conforme all'originale - Protocollo Interno n. 0004360/2019 del 22/05/2019 09:04:19



Copia conforme all'originale - Protocollo Interno n. 0004360/2019 del 22/05/2019 09:04:19



Copia conforme all'originale - Protocollo Interno n. 0004360/2019 del 22/05/2019 09:04:19



Copia conforme all'originale - Protocollo Interno n. 0004360/2019 del 22/05/2019 09:04:19



Copia conforme all'originale - Protocollo Interno n. 0004360/2019 del 22/05/2019 09:04:19


